2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2024 года

         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Красников А.В.,

при секретаре Калашник О.В.,

с участием государственного обвинителя Чикатиловой Ю.В.,
подсудимого Варлакова Е.С.,

его защитника – адвоката Мачнева И.А., представившего ордер № 10 от 09.02.2024, удостоверение № 853,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-6-1802/2024 по обвинению Варлакова Евгения Сергеевича, *
копия обвинительного акта вручена 30.01.2024, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ,
установил:

10.12.2023 около 23:00 час. Варлаков Евгений Сергеевич, пребывая в состоянии алкогольного опьянения возле общежитий № 11-12 по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Лангепас, Северная промышленная зона, строения 42/2, 42/3, в ходе конфликта с *. на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, реализуя преступный умысел на причинения последнему телесных повреждений, нанес *. не менее двух ударов ладонью правой руки по лицу и не менее четырех ударов кулаком правой руки в область грудной клетки слева. В результате применения Варлаковым Е.С. физической силы у *. согласно заключению эксперта № 27 от 22.01.2024 установлены телесные повреждения: закрытые переломы 8-10 левых ребер, которые каждый в отдельности причинили средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок свыше трех недель (в соответствии с п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н); параорбитальные гематомы обоих глаз, кровоподтеки ушных раковин, ушиб мягких тканей лица и головы, которые не причинили вред здоровью по признаку отсутствия кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности) (в соответствии с п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 №194н).

Действия Варлакова Е.С. квалифицируются по ч. 1 ст. 112 УК РФ, то есть умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

Потерпевший * обратился к мировому судье с заявлением о прекращении уголовного дела в отношении Варлакова Е.С., указав на примирение с последним и отсутствие к нему претензий, возмещение причиненного вреда в виде принесенных извинений.
  В судебном заседании Варлаков Е.С. признал себя виновным в совершении вменяемого преступления, раскаялся в содеянном. Подтвердил, что принес потерпевшему извинения и примирился с ним. С прекращением дела по нереабилитирующему основанию он и его защитник согласны.

Государственный обвинитель по существу заявленного ходатайства пояснила, что не усматривает оснований для отказа в удовлетворении такового, поскольку предусмотренные законом условия соблюдены.
Мировой судья, выслушав стороны, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ совершенное Варлаковым Е.С. преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Варлаков Е.С. обвиняется в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (л.д. 13-19, 64-65), принял меры к заглаживанию вреда, причиненного потерпевшему, ранее не судим (л.д. 72-74), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 81, 89), женат, воспитывает трех несовершеннолетних детей, на учете у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит.
Данных о том, что заявление потерпевшего есть результат какого-либо воздействия на него и оно не является добровольным, в материалах дела нет.

При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводам о возможности прекращения производства по данному делу за примирением сторон.
Вещественных доказательств по делу не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются, в том числе, с лиц в отношении которых уголовное дело прекращено по основаниям, не дающим право на реабилитацию.

Вместе с тем, бесспорных и убедительных оснований для взыскания с Варлакова Е.С. процессуальных издержек не усматривается. Особый порядок рассмотрения дела прекращен по основаниям, не зависящим от действий подсудимого. Благодаря его активной добросовестной деятельности уголовное дело рассмотрено в разумный срок.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, 239 УПК РФ, мировой судья
постановил:

уголовное дело в отношении Варлакова Евгения Сергеевича по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру процессуального принуждения в отношении Варлакова Е.С. в виде обязательства о явке - отменить по вступлении постановления в законную силу.
Освободить Варлакова Е.С. от уплаты процессуальных издержек.

Постановление может быть обжаловано в течение 15 суток со дня его вынесения в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья

Красников А.В.